
 
 
 
                                                                                                                                                   

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ 

พ.ศ. 2566  
 

      อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564 
ข้อ 80 (8) และข้อ 116 (17) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ ์ชุดที่ 35 ครั้งที่ 2/2566 
เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2566 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วย 
การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 
     ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2566” 
     ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 
     ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้
ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2561 และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
              บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
     ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
                      “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                      “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                      “ข้อบังคับ” หมายความว่า ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                      “คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                      “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการเงินกู้ได้รับการแต่งตั้งโดยคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ 
                      “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                      “ประธานกรรมการเงินกู้” หมายความว่า ประธานของคณะกรรมการเงินกู้ 
                      “ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                      “ลูกหนี้” หมายความว่า สมาชิกท่ีมีหนี้เงินกู้กับสหกรณ์ ที่ไม่สามารถชำระหนี้สหกรณ์ได้ 
ตามกำหนดเวลา และค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย หรือผู้ค้ำประกันหรือบุคคลอ่ืนที่รับใช้หนี้
แทนสมาชิกที่มีหนี้เงินกู้กับสหกรณ์ 
                      “ผู้ค้ำประกัน” หมายความว่า สมาชิกผู้ลงลายมือชื่อค้ำประกันในสัญญาเงินกู้ 
                      “บุคคลอื่น” หมายความว่า บิดา มารดา สามี ภรรยา บุตรที่บรรลุนิติภาวะหรือผู้ที่แจ้ง 
ความจำนงรับใช้หนี้แทนสมาชิกท่ีมีหนี้เงินกู้กับสหกรณ์ 
 



2 
 

                     “สัญญาเงินกู้” หมายความว่า สัญญาเงินกู้สามัญทุกประเภท ยกเว้นเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
                     “ค่างวดรายเดือน” หมายความว่า เงินงวดที่สหกรณ์เรียกเก็บเป็นรายเดือนจากสมาชิก 
เพ่ือชำระหนี้ของสหกรณ์ หรือเงินอ่ืนใดที่สมาชิกมีภาระผูกพันอันเกี่ยวเนื่องกับสหกรณ์ 
                     “การปรับปรุงโครงสร้างหนี้” หมายความว่าการปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงสาระสำคัญของ
สัญญาเงินกู้ฉบับเดิม เช่น ดอกเบี้ย อัตราดอกเบี้ย งวดชำระหนี้ ระยะเวลาชำระหนี้ อย่างใดอย่างหนึ่ง  
หรือหลายอย่างตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์เห็นสมควร 
     ข้อ 5. วัตถุประสงค์ของการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ มีดังนี้ 
                      (1) เพ่ือลดภาระและบรรเทาความเดือดร้อนในการผ่อนชำระหนี้ของลูกหนี้ 
                      (2) เพ่ือไม่ให้สมาชิกขาดคุณสมบัติตามระเบียบและข้อบังคับของสหกรณ์ 
                      (3) เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ 
                      (4) เพ่ือพัฒนาคุณภาพหนี้ของสหกรณ์ 
             ข้อ 6. ผู้ที่จะปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามระเบียบนี้ ต้องมีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
                      (1) เป็นผู้ที่สหกรณ์สามารถพิสูจน์ได้ว่ามีภาระหนี้สินจำนวนมากจนไม่สามารถชำระหนี้ได้
ตามปกติ โดยพิจารณาจากรายรับและรายจ่ายจากรายละเอียดบัญชีเงินเดือนหรือหลักฐานอื่นท่ีสามารถ
เทียบเคียงได้กับบัญชีเงินเดือน ปรากฏว่ามีรายได้คงเหลือสุทธิไม่เพียงพอต่อการดำรงชีพและในการชำระหนี้ 
ให้สหกรณ์ 
                      (2) เป็นลูกหนี้ที่ผ่านกระบวนการติดตามเร่งรัดหนี้สินตามขั้นตอนปกติมาแล้ว แต่ลูกหนี้ 
ยังไม่สามารถชำระหนี้ ตามวิธีการ หลักเกณฑ์และระเบียบที่สหกรณ์กำหนด 
                      (3) เป็นผู้ค้ำประกัน หรือบุคคลอ่ืนที่แจ้งความจำนงรับใช้หนี้แทนสมาชิกท่ีมีหนี้กับสหกรณ์ 
                      (4) เป็นสมาชิกที่เกษียณอายุราชการ หรือข้าราชการบำนาญ หรือลูกจ้างบำเหน็จรายเดือน  
ที่เดือดร้อนได้รับเงินบำนาญหรือบำเหน็จรายเดือนต่ำกว่าอัตราเดิมที่ได้รับ 
                      (5) เป็นสมาชิกที่ออกจากราชการหรืองานประจำและมีความเดือดร้อนจากการผ่อนชำระ 
ค่างวดรายเดือน 
                      (6) เป็นสมาชิกที่ถูกฟ้องดำเนินคดีหรือถูกบังคับคดี แต่ไม่เป็นผู้ที่ถูกฟ้องคดีล้มละลาย 
หรือถูกพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด หรือต้องคำพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย 
                      (7) เป็นสมาชิกที่ยังรับราชการโดยต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 
                          (ก) มีอายุตั้งแต่ห้าสิบปีขึ้นไป 
                          (ข) ไม่มีประวัติการค้างชำระหนี้กับสหกรณ์ 
                          (ค) สัญญาที่ขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ต้องส่งชำระหนี้มาแล้วต่อเนื่องไม่น้อยกว่าสิบสองงวด 
              ข้อ 7. การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ สหกรณ์จะปรับปรุงโครงสร้างหนี้เฉพาะลูกหนี้ของสหกรณ์ตามที่
กำหนดไว้ในข้อ 6 และตามวิธีการดังต่อไปนี้ เท่านั้น 
                     (1) กรณีลูกหนี้เป็นผู้กู้ ให้ยื่นคำขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนด 
พร้อมแนบเอกสารหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่ามีเหตุอันจำเป็น และการปรับปรุงโครงสร้างหนี้สามารถกระทำได้
เพียงครั้งเดียว 
 
 



3 
 

                     (2) กรณีลูกหนี้เป็นผู้ค้ำประกัน ให้ทำหนังสือรับสภาพหนี้ตามสัญญาเงินกู้ที่ค้ำประกัน 
และจัดทำสัญญาเงินกู้ฉบับใหม่ตามโครงการที่สหกรณ์กำหนด นอกเหนือจากสัญญาเงินกู้ตามระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน และการปรับปรุง 
โครงสร้างหนี้สำหรับผู้ค้ำประกันกระทำได้สัญญาละหนึ่งครั้งเท่านั้น 
                     (3) กรณีลูกหนี้เป็นบุคคลอ่ืน ให้ทำหนังสือรับสภาพหนี้โดยผู้ค้ำประกันตามสัญญาเงินกู้ 
ฉบับเดิมให้ความยินยอมและลงลายมือชื่อค้ำประกันในหนังสือรับสภาพหนี้ 
                     (4) สหกรณ์จะปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้สมาชิกที่มีเงินได้รายเดือนคงเหลือได้สูงสุด 
ไม่เกินร้อยละสามสิบของเงินได้รายเดือน 
              ข้อ 8. อัตราดอกเบี้ย 
                      เงินกู้ท่ีเกิดจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ให้เรียกดอกเบี้ยในอัตราตามประกาศของสหกรณ์
ยกเว้นเงินกู้ท่ีเกิดจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของผู้ค้ำประกัน ให้ได้สิทธิในการลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลงจาก
อัตราดอกเบี้ยปกติ ตามโครงการที่สหกรณ์กำหนด 
              ข้อ 9. จำนวนเงินงวดและระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ 
                      การขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ในระเบียบนี้ ให้ลูกหนี้ได้สิทธิส่งชำระคืนเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 
สองร้อยสี่สิบงวด และต้องส่งชำระคืนภายในอายุไม่เกินเจ็ดสิบห้าปี โดยให้มีเงินค่าครองชีพเหลือแก่ลูกหนี้
พอควร และชำระคืนเงินกู้ตามสัญญาและระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ 
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
                      ทั้งนี้ กรณีลูกหนี้เป็นผู้กู ้จะไม่มีสิทธิในการกู้เงินประเภทเงินกู้สามัญท่ีได้รับอนุมัติให้ปรับปรุง
โครงสร้างหนี้เว้นแต่ได้ชำระหนี้นั้นเสร็จสิ้นแล้ว 
                      ในกรณีที่ลูกหนี้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ผิดนัดการส่งชำระหนี้ตามสัญญา สหกรณ์สงวนสิทธิ
ในการบอกเลิกการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ตามข้อ 14 
              ข้อ 10. การขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ให้ใช้หลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือหลายอย่าง 
รวมกัน ดังนี้ 
                        (1) สมาชิกท่ีคณะกรรมการพิจารณาแล้วเห็นสมควร ให้เป็นผู้ค้ำประกันได้ เป็นผู้ทำ 
หนังสือค้ำประกันเพ่ือชำระหนี้ต่อสหกรณ์ ตามจำนวนที่กำหนดไว้ในระเบียบและหลักเกณฑ์ที่สหกรณ์กำหนด
โดยต้องมีผู้ค้ำประกันเงินกู้ตามสัญญาเดิมร่วมค้ำประกันด้วย 
                        (2) อสังหาริมทรัพย์ที่ปลอดจำนองเป็นหลักประกัน โดยคณะกรรมการได้สอบสวน 
เป็นที่พอใจว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นมีราคาตามประเมินของทางราชการในปัจจุบันไม่น้อยกว่าสองเท่าของ 
ต้นเงินกู้ที่ขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
              ข้อ 11. ลูกหนี้ที่ขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ จะต้องยื่นเอกสารและคำขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
ตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด 
 
 
 
 
 



4 
 

              ข้อ 12. อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการ มีดังนี้ 
                        (1) พิจารณากลั่นกรองคัดเลือกลูกหนี้ที่สมควรได้รับการขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
                        (2) พิจารณาประนีประนอมเพ่ิมเติมเงื่อนไขตามที่เห็นสมควร 
                        (3) วิเคราะห์แนวทางและความเป็นไปได้ในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
                        (4) พิจารณาอนุมัติการขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
                        (5) จัดการเรียกคืนหนี้ทั้งจำนวน ในกรณีลูกหนี้ขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ผิดนัด 
การส่งชำระหนี้ 
              ข้อ 13. ให้คณะกรรมการรายงานผลการดำเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ 
              ข้อ 14. สหกรณ์ทรงไว้ซึ่งสิทธิในการบอกเลิกคำขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ กรณีท่ีลูกหนี้ไม่ปฏิบัติ
ตามสัญญาหรือข้อความตามระเบียบนี้ โดยมิต้องแจ้งล่วงหน้า และเมื่อบอกเลิกสัญญาแล้วให้สหกรณ์ 
และลูกหนี้ถือใช้หลักเกณฑ์ในสัญญาเงินกู้ฉบับเดิมก่อนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้       
              ข้อ 15. กรณีอ่ืน ๆ ที่ไม่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้เป็นดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนนิการสหกรณ์ 
              ข้อ 16. ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

          ประกาศ  ณ  วันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2566 

                                         
                                                 (นายทองทวี ดีมะการ) 

                                                 ประธานกรรมการ 
                                                  สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์  จำกัด 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                          

                                                                                                                        
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

ว่าด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2566 
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2568 

 
          อาศัยอำนาจตามความในข้อบั งคับของสหกรณ์ ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์  จำกัด พ.ศ. 2564                         
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ข้อ 79 ข้อ 80 (8) และ ข้อ 116 (17) ที่ประชุมคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ ชุดที่ 37 ครั้งที่ 12/2568 เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2568 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์
กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2566 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1. ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2566 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 5 มกราคม พ.ศ. 2569 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ให้ยกเลิกความในข้อ 7 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2566 และใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
                  “ข้อ 7. การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ สหกรณ์จะปรับปรุงโครงสร้างหนี้เฉพาะลูกหนี้ของสหกรณ์
ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อ 6 และตามวิธีการดังต่อไปนี้ เท่านั้น 
                           (1) กรณีลูกหนี้เป็นผู้กู้ ให้ยื่นคำขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนด 
พร้อมแนบเอกสารหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่ามีเหตุอันจำเป็น และการปรับปรุงโครงสร้างหนี้สามารถกระทำได้                  
เพียงครั้งเดียว 
                           (2) กรณีลูกหนี้เป็นผู้ค้ำประกัน ให้ทำหนังสือรับสภาพหนี้ตามสัญญาเงินกู้ท่ีค้ำประกัน
และจัดทำสัญญาเงินกู้ฉบับใหม่ตามโครงการที่สหกรณ์กำหนด นอกเหนือจากสัญญาเงินกู้ตามระเบียบ                   
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน และการปรับปรุง                   
โครงสร้างหนี้สำหรับผู้ค้ำประกันกระทำได้สัญญาละหนึ่งครั้งเท่านั้น 
                           (3) กรณีลูกหนี้เป็นบุคคลอ่ืน ให้ทำหนังสือรับสภาพหนี้โดยผู้ค้ำประกันตามสัญญาเงินกู้
ฉบับเดิมให้ความยินยอมและลงลายมือชื่อค้ำประกันในหนังสือรับสภาพหนี้” 

 
                   ประกาศ ณ  วันที่  30  ธันวาคม  พ.ศ. 2568 

                                                                                                                                                                                     

                                  (นายทองทวี ดีมะการ) 
                                                                 ประธานกรรมการดำเนินการ 

                                                                   สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกดั 
 


